
AltaVita-lstituzioni Riunite di Assistenza-1.R.A. 

PADOVA 

COPIA 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

Deliberazione n. 76 Anno 2025 

Questo giorno di LUNEDÌ 22 DICEMBRE 2025 alle ore 14.30 presso il Centro Servizi 
Beato Pellegrino di Padova via B. Pellegrino n. 192, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione convocato dal Presidente in seduta ordinaria mediante regolare invito in 
data 18 DICEMBRE 2025 N. 0007607 di protocollo, diramato a tutti i Signori Consiglieri 
nei modi e termini di legge e contenente l'ordine del giorno degli argomenti da trattare. 

Presenti Assenti 
BELLON STEFANO Presidente X 
BUSON LUISA Consigliere X 
MANNA MARINA Consigliere X 

da remoto tramite 
piaffaforma zoom 

meeting 
SIRONE GAETANO Consigliere X 
SPADA MATTEO Consigliere X 

Assiste il Segretario Direttore Generale: BIONDARO ADELAIDE 

Il Presidente, accertata la validità della adunanza a termini di legge, passa alla trattazione 
del seguente 

OGGETTO 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI ANNI 2026-2028 



D.C. n. 76/2025 

Su proposta del Presidente Dott. Stefano Bellon 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 prevede che: 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 
i lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione; 
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023; 
il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che il richiamato art. 37 rinvia all'Allegato 1.5 del Codice dei Contratti quanto alla 
definizione degli gli schemi tipo, delle condizioni che consentono di modificare la programmazione 
e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale nonché 
delle modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

VISTO l'Allegato 1.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato "Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi Tipo", che reca la disciplina di attuazione dell'articolo 37, comma 6, del 
suddetto Decreto Legislativo; 

Posto che secondo l'art. 6 dell'Allegato 1.5 al D. Lgs. n. 36/2023, prevede che: 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 
37 comma 1, del codice dei contratti, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi 
allo stesso allegato, consultando, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono 
costituiti dalle seguenti schede: a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste 
dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; b) H: elenco degli acquisti del 
programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione (nella scheda 
sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, 
riportandone il relativo CUP, ove previsto); c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente 
programmazione triennale nei casi previsti dall'articolo 7, comma 3; 
i soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della 
banca dati nazionale dei contratti pubblici assicurano la disponibilità del supporto informatico 
per la compilazione degli schemi-tipo annessi al richiamato allegato; 



D.C. n. 76/2025 

ogni acquisto di forniture e servizi riportato nel programma suddetto è individuato 
univocamente dal CUI; per ogni acquisto per il quale è previsto, è riportato il CUP; 
entrambi i codici sono mantenuti nei programmi triennali nei quali l'acquisto è riproposto, salvo 
modifiche sostanziali del progetto che ne alterino la possibilità di precisa individuazione; 
per gli acquisti, nel programma triennale sono riportati gli importi degli acquisti di forniture e 
servizi risultanti dalla stima del valore complessivo, ovvero, per gli acquisti di forniture e servizi 
ricompresi nell'elenco annuale, gli importi del prospetto economico delle acquisizioni 
medesime; 
nei programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata 
l'annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende 
ricorrere a una centrale di committenza o a un soggetto aggregatore, al fine di consentire il 
raccordo con la pianificazione dell'attività degli stessi; 
per l'inserimento nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, anche con riferimento all'intera acquisizione nel caso di 
suddivisione in lotti funzionali, provvedono a fornire adeguate indicazioni in ordine alle 
caratteristiche tipologiche, funzionali e tecnologiche delle acquisizioni da realizzare e alla 
relativa quantificazione economica; 
il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi riporta l'ordine di priorità; 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi; 

PRESO ATTO che, in ragione della struttura macro-organizzativa dell'Ente, il Referente della 
programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali 
risulta il Segretario Direttore; 

DATO ATTO che è stato predisposto lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi relativo al periodo 2026-2028 e l'elenco annuale da parte del Referente, ed in particolare 
i seguenti documenti: 

Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema A); 
Schema dell'Elenco degli acquisti del programma (Schema B); 
Schema dell'Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
triennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 

VISTI 

Il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi, approvato con Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 22 del 03/04/2023; 

a voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 



D.C. n. 76/2025 

1. di approvare il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 di 
competenza dell'Ente, i cui contenuti sono riportati nelle schede allegate al presente 
prowedimento per formarne parte integrante; 

2. di approvare altresì l'elenco annuale degli acquisti di beni e servizi per l'anno 2026 di 
competenza dell'Ente; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente e la 
trasmissione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dalla legge; 

4. di individuare il Segretario Direttore Generale dell'Ente dott.ssa Adelaide Biondaro quale 
referente e responsabile delle attività amministrative connesse alla presente 
programmazione. 



Allegato n. 1 alla D.C. n. 76/2025 (scheda A) 

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028 

DELL'AMMINISTRAZIONE ALTA VITA ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA-IRA 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 

Arco temporale di validità del programma 
TIPOLOGIA RISORSE Disponibilità finanziaria Importo Totale Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per leqqe 0,00 0,00 0,00 O 00 
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 O 00 
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00 
stanziamenti di bilancio 23.270.000,00 5.900.000,00 1.400.000,00 30.570.000 00 
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 0,00 
n. 401 0,00 0,00 0,00 
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lqs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 0,00 O.OD 

Il referente del programma 
(dr.ssa Adelaide Biondaro) 



A llcg a ton 2a lla0 .C n 761 2025(sc hed a8 ) 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028 
DELL'AMMINISTRAZIONE ALT AVITA ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA-IRA 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

NUMERO Intervento CUI 
CodlceFi,cale 
Ammlnlstrazlon 

annu11lltàdel I nell11qu11lesl 
primo prevede di 

programmll dllfe avvio 
nelqu11le llllll 

l'lnterventoe proceduradi 
stlltolnserlto affidamen!o 

Acquisto 
rlcompru:o 
nell'Importo 

complenlvodlun 
lavoroodl11Hra 
acquisizione 
pr .. enteln 

programmuione 
dllavori,benle 

CUI lavoro o 

acquisizione 
nelcul 
imporlo 

comple.ulvo 
l'acquisto è 
rlcompre,o 

Ambito 
loUo I geogr:aflcodl lunzlon;1le d:~1~;::~;0 

(Regione/I) 

CPV DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO 

LlveJlodi 
priorità 

Reap0nnblledel 
Procedimento 

Durata del 
contratto 

L'acquisto è 
retauvc a 

alfld:i.mento 
dicontr.illo 
lnessere 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

Primoanno I Soeondoanno ! Tcn:oanno C05lii!.U 
annualità 
succossivo 

Totale 
ApportodicapilalcpriY.110(8) 

>----~---<codiceAUSAI denomlnulone 
Importo Tipologiti 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGA TORE AL 
QUALE 51 FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA Acquisto agglunloo 
PROCEDURA 01 AFFIDAMENTO vari,1to a .seguito di 

modifica programma 

00558060281202400001 
Servizio di 

parrucchiera e Roberto Plnton 36mesl 320.000.00 0,00 0,00 0,00 320000,00 0,00 

·oo55806028120240ooo3 2026 NO server 90910000·9 Servizio di pulizia Roberto Plnton 36mesl 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 

00558060281202400002 00558060281 2024 2026 fornitura 85111700-7 Servizio di fornitura Roberto Plnton 36mesl 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200000,00 0,00 

0055ao602812025oooo8 J 00558060281 2025 2026 

Servizio di assistenza 
diretta infermieristica 
e socio-assistenziale, 
di supporto e cura 

dell'ambiente 
85311100 I dell'ospite, dei servizi 

di portineria notturna 
del P. Piaggl, es 

Bolis, dei CO Gidonl e 
Montegrane e di 

trasporto 

Adcl11lde8lond1ro I 36mcsl 0.00 0.00 0.00 15000000,00 0,00 

00558060281202500009 00558060282 2025 2026 NO 

00558060281202500010 00558060282 2025 2027 NO 

·00558060281202600011 00558060283 2026 2026 NO 

'00558060281202600012 00558060284 2026 2026 NO 

'00558060281202600013 00558060283 2026 2027 NO 

'00558060281202600014 00558060284 2026 2027 NO 

'00558060281202600015 00558060283 2026 2027 NO 

'00558060281202600016 00558060284 2026 2027 NO 

Veneto 

veneto 

Veneto 

Veneto 

servizi 

Servizio Integrato di 
noleggio e lavaggio 
biancheria a ridotto 

servizi I 98310000·9 [ Impatto ambientale, 
logistica interna, 
organizzazione del 

serviziodl 

fornitura l 09123000-7 

fornitura 109310000-5 

fornltur11 109123000·7 

fornitura l 09310000-5 

fornitura I 09123000-7 

fornitura j09310000-5 

Servi%io di 
ristorazione collettiva 

Fornitura gas 

Fornitura energia 
olon~·,.,. 

Fornitura gas 

Fornitura energia 

Fornitura gas 

Fornitura energia 

AdelaldeBlondaro I 36mesl 

AdelaJdeSlondaro [ 60mesl 

Giuseppe Clemente J 12mesl 

Giuseppe Clemente I 12mesl 

Giuseppe Clemente! I 12mcs1 

Giuseppe Clemente J 12 mesi 

Giuseppe Clemente I 12mesl 

Giuseppe Clemente I 12mcsl 

8.000000,00 

600.000,00 

800.000.00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

4500,000,00 

O.DO 

0,00 

800,000.00 

800.000,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

O.DO 

0,00 

600000,00 

800000,00 

0.00 

0.00 

O.DO 

0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

6.DDD000,00 

4 500000.00 

600,000,00 

800000.00 

600.000,00 

800.000,00 

800000,00 

800.000,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

o.oo 

O.DO 

1!"~'1111ffel s.ooo.OOO.ocf·j 1.400.00000 0.00 

li referente del programma 
dott.ssa Adeh,ide Blondaro 



Allegato n. 3 alla D.C. n. 76/2025 (scheda C) 

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028 
DELL'AMMINISTRAZIONE ALTA VITA ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA-IRA 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AWIATI 

CODICE UNICO Motivo per il quale l'intervento INTERVENTO - CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità 
CUI non è riproposto (1) 

codice Ereditato da Ereditato da precedente Ereditato da precedente Ereditato da scheda B testo precedente programma programma programma 

Il referente del programma 
(dr.ssa Adelaide Biondaro) 

Note 
( 1 ) breve descrizione dei motivi 



D.C. n. 76 del 22/12/2025 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to BELLON STEFANO 

I CONSIGLIERI 

f.to BUSON LUISA 
f.to MANNA MARINA 
f.to SIRONE GAETANO 
f.to SPADA MATTEO 

IL SEGRETARIO DIRETT. GENERALE 
f.to BIONDARO ADELAIDE 

ATTESTAZIONI DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA E DI 
COPERTURA/REGOLARITA CONTABILE 

Si attesta la regolare istruttoria tecnico- Si attesta la copertura e la regolarità contabile 
amministrativa. con le risorse del bilancio anno 

Lì, 22/12/2025 Lì, 22/12/2025 

Il Segretario Direttore Generale Il Dirigente del Settore 
f.to Dott.ssa Adelaide Biondaro Acquisti Contabilità e Bilancio 

f.to Dr. Roberto Pinton 

CERTIFICAZIONI DI ESECUTIVITÀ E DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi 
della L.R. Veneto n. 3 del 14.01.2003. 

Esecutiva dal 

2 3 DI Ci 2025 
Il Segretario Direttore Generale 
f.to Dott.ssa Adelaide Biondaro 

La presente deliberazione è pubblicata ali' Albo 
pretorio on - line dell'Ente www.altavita.org 
per 15 giorni consecutivi dao 5 GENr 2026 

Il Segretario Direttore Generale 
f.to Dott.ssa Adelaide Biondaro 

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo. Composta di n. _ fogli. 

Data ----- IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 


